## LIBER

## SACRAMENTORUM ROMANE ECCLESIE

OMNIUM VETUSTISSIMUS

## S. LEONI PAPÆ IN VULGATIS TRIBUTUS

## 1 MENSE APRILIS.

ut tibi gratae sint  
pro martyrum festivitate sanctorum, et nobis conser-  
rant tuæ propitiationis auxilium. Per, etc.

**2** Vere dignum. Tibi enim festiva solemnitas agi-  
tur, tibi dies sacrae celebratur, quam beati (Al-  
sancti) <sup>a</sup> Tiburtii martyris tui sanguis in veritatis  
tuæ testificatione profusus, magnifico nominis tui  
honore signavit. Et ideo cum angelis, etc.

Vere dignum. <sup>b</sup> Tuas enim, Domine, virtutes,  
tuasque victorias admiramus, quoties **3** in Ecclesia  
tua horum dierum festa celebrantur, quos insignes  
confessorum tuorum et martyrum palmae ad peren-  
nem memoriam, solemnemque lætitiam fidelibus po-  
pulis sacraverunt. Per, etc.

Quos donis cœlestibus satias, Domine, defende  
præsidis, ut noxiis omnibus expediti, post salutem ...  
tua toto corde curramus. Per, etc.

..... et tuæ, quæsumus, Domine, supplicibus tuis

A tribue largitatem, ut mandata tua, te operante, se-  
centes, et consolationem vitæ præsentis accipient,  
et futura gaudia comprehendant. Per, etc.

**VII. Item alia.** — Præsta nobis, Domine, miseri-  
cordiam tuam, sanctorum tuorum suffragis implora-  
tam, et quos intercessores nostros esse tribuisti, fac  
eos et majestatem tuam jugiter exorare, et salutaria  
imperare pro nobis. Per, etc.

Deus, qui nos idoneos non esse perspiciens ad  
magnificentiam tuam, sicut dignum est, exorandam,  
eorum nobis qui tibi placuerunt præsidia contulisti :  
præsta ut eorum precibus adjuvemur, quorum provi-  
disti nobis miseratus auxilium. Per, etc.

**B** Exaudi, <sup>c</sup> Domine, populum tuum cum sanctorum  
tuorum tibi patrocinio supplicantem, et temporalis  
vitæ nos tribue pace gaudere, et æternæ reperire  
subsidiū. Per, etc.

Adesto, Deus noster, famulis tuis, et oblationes  
nostras sanctorum tuorum placationibus propitiatus  
intende; ut quod nostra fiducia non meretur, pia sup-  
plicatio reddat acceptum. Per, etc.

<sup>a</sup> Hæc præfatio non est propria S. Tiburtii, sed  
sumpta ex communib[us] de SS. martyribus, inter  
quas inferius legitur num. 3<sup>d</sup>. Eadem rursus descri-  
bitur idibus Augusti pro die festo S. Hippolyti num.  
**1**. Urobiisque autem numerus pluralis in singularem  
mutatus est inserto nomine martyris. Sanctorum Ti-  
burtii simul et Valeriani natale celebratur xviii kal.  
Maii in Sacramentario S. Gregorii. Hic de solo S. Ti-  
burtio, de quo item solo est etiam in eodem Grego-  
riano Sacramentario et in Gelasioano iii idus Augusti :  
unde Tiburtius, qui solus a nostro collectore hic ponitur,  
diversus est ab illo qui una cum Valeriano  
mense Aprili colitur; ne idcirco inserta fuit ejus  
præfatio huic mensi, quod ipsius festum ad Apriliem  
pertineret; sed quia in hoc mense plures communes  
Missæ de martyribus collectæ fuerunt, inter quas  
una Tiburtii nomen in præfatione insertum exhibet.  
Similiter paulo post num. 20 in alia communis Missa  
de pluribus martyribus Aprili quoque mensi inserta  
oratio legitur S. Laurentii nomen præferens, cuius  
tamen festum in eundem Augustum mensem incidit,  
et aliquot proprias Missas in hoc ipso Sacramentario  
exhibet. Voces *beati*, *sanceti*, quarum altera abundat,  
et aliæ similes frequenter textui insertæ, variantes  
videntur, quas collector in diversis ejusdem Missæ  
exemplaribus invenit, vel e margine unius exempli in  
textum tradidit.

<sup>b</sup> Ex hoc loco et ex aliis subsequentibus Missis fe-  
stum omnium martyrum mense Aprili per plures  
dies et cum octava quinto saeculo celebratum putat  
Acamus; ac proinde in dubium vocat Anastasi, uti

appellant, Bibliothecarii testimonium, cum dedica-  
tionem veteris Panthei in ecclesiam S. Mariæ ad Mar-  
tyres, qua hoc festum institutum traditur, Bonifacio  
IV attribuit. Sed præterquam quod cum Anastasio  
conciens Paulus Diaconus lib. iv llist. Langobar. c.  
37, et lib. v, c. 11, hoc dedicationis festum non  
Aprilis mense, sed Maii assignatur in omnibus litur-  
giis librī, qui ejusdem memoriam præferunt. In  
Gelasioano autem doceat, sicut et in nonnullis sincero-  
ribus codd. Sacramentarii Gregoriani, eo quod poste-  
rior sit ejus in instituto. Quod si exstat in aliis miss. Gre-  
gorianis posteriori additamenta ascribendum est. Cum  
porro in nostro codice Missæ de Martyribus mense  
Aprilis ex collectoris arbitrio insertæ, communes sunt;  
tum vero institutionem festi omnium sanctorum nihil  
in ipsis subindicat. Horum quidem dierum festa celebrari  
traduntur, quibus confessores et martyres palmas  
obtinuerunt, sed ipsa S. Tiburtii commemoratione in  
anteriori præfatione recepta, hanc formulam non pro-  
priam festi omnium sanctorum, sed communem si-  
gnificat; ac propriea eadem repetita legitur num. 7  
et 38. Ad communes item Missas de pluribus marty-  
ribus aliae formulæ pertinent, quas Acamus ingerit;  
ut ne ex iis peculiare festum omnium sanctorum in  
plures dies producunt elici debeat. Forte quedam ex  
his Missis in cœmeteriis olim dicebantur in memo-  
riam martyrum qui ibidem erant tumulati, cum sin-  
gulorum nomen fieri non posset.

<sup>c</sup> Exstat hæc oratio in Missali Romano die 19 Ja-  
nuarii in festo SS. Mariæ, Marthæ, Audifacis, et  
Abachum.

Da nobis, Domine, tuæ pietatis effectum, et commendantibus sanctis tuis, etiam nostra munera propitiis intuere. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam tui operis tuæque pietatis est, quod innumeræ sanctorum **4** tuorum multitudini non solum credere in Filium tuum, Dominum nostrum, sed etiam pro eo pati posse donatum est; ut quos justificabat fides, glorificaret et finis. Per, etc.

Vere dignum. Tuas enim, Domine, virtutes, etc., usi supra <sup>a</sup>.

**VIII. Item alia.** — Propitiale, Domine, supplicationibus nostris, et sanctorum tuorum suffragantibus meritis, preces nostras dignanter exaudi. Per, etc.

Preces nostras, Domine, quæsumus, propitiatus admittite, et ut digne tuis famulemur altaribus, sanctorum tuorum nos intercessione custodi. Per, etc. **B**

Vere dignum. Quia tu es glorus in sanctis tuis, quibus et in confessione virtutem, et in passione victoriam contulisti. Propterea cum angelis, etc.

Corporis <sup>b</sup> sacri et pretiosi sanguinis repleti libamine, quæsumus, Deus noster, ut quod pia devotione gerimus, certa redemptio capiamus. Per, etc.

**IX. Item alia.** — Tuere, Domine, populum tuum, et salutaribus præsidii semper adjutum, beneficiis attoles continuis et mentis et corporis. Per, etc.

Omnipotens sempiterne Deus, qui sanctorum tuorum nos intercessione custodis: præsta ut quorum fovemur meritis, proficiamus piæ confessionis exemplis. Per, etc.

Supplicatio tibi nostra, Domine, et grata pariter existat oblatio, quæ, cum pro sanctorum tuorum commemoratione defertur, indulgentiam nobis, iisdem suffragantibus, consequatur. Per, etc. **C**

Vere dignum. <sup>c</sup> Qui non solum martyrum, **5** sed etiam confessorum tuorum es virtute mirabilis. Licet enim illi passione sint clari, qui manifestis acerba supplicia sustinuerent tormentis, etiam isti tamen occultæ proposito castigationis afficti et cruciati, spiritalis observantiae disciplinis illorum sunt vestigia subsecuti. Per, etc.

**X. Item alia.** — Hostias, <sup>d</sup> Domine, tuæ plebis intende; et quas in honorem sanctorum tuorum devota concelebrat, proficere sibi sentiat ad medelam. Per, etc.

Vere dignum. Qui dum confessores tuos etiam nuntiata festivitate glorificas, simul et nullum apud te sanctum propositum doces esse sine præmio, et præ-

A ter duriora certamina, fragiles quoque ad tuæ retrubitionis munus invitatis. Per, etc.

Sumentes pignus coelestis arcani, et in terris positi, jam superno pane satiati, supplicamus, Domine, deprecantibus sanctis tuis, ut quod in nobis mystice geritur, veraciter impleatur. Per, etc.

Impetrat, quæsumus, Domine, fidelibus tuis auxilium oratio justa sanctorum; et in quorum sunt celebritate devoti, fiant in eorum perpetua sorte participes. Per, etc.

**XI. Item alia.** — Prosint nobis, Domine, quæsumus, tuorum suffragia collata sanctorum; ut quæ nostris non possumus orationibus obtinere, placentum tibi precibus assequamur. Per, etc.

Sanctorum, Domine, martyrum tuorum supplicationibus tribue nos soveri; ut quorum venerabilem (*Supple diem*) annuo frequentamus obsequio, eorum et intercessionibus commendemur et meritis. Per, etc.

**XII. Item alia.** — Deus, qui ad deprecandum te conscientiæ nostræ perspicis non sufficere facultatem, cunctos martyres tuos fac orare pro nobis, quos digne possis audire. Per, etc.

Offerimus tibi, Domine, fidelium tuorum dona solennia, sanctorum martyrum interventionibus confidentes; ut quod nos exequimur minus idonea servitate, illorum potius meritis efficiatur acceptum. Per, etc.

Vere dignum. Qui sic hostis antiqui machinamenta destruxit, ut diabolo, quem sua virtute prostraverat, etiam sanctos suos, Spiritu veritatis armatos, reddebet fortiores, **6** ne vel sævitiam metuerent persequantium, vel de promissæ beatitudinis æternitate dubitarent; quorum gloriam hodierna festivitate recolentes, hostias tibi laudis offerimus, cum angelis, etc.

Consecuti gratiam muneris sacri, supplices, Domine, te rogamus; ut, implorantibus pro nobis sanctis martyribus tuis, divinæ virtutis effectum, quem corporaliter sumpsimus, spiritualiter sentiamus, Per, etc.

Protege, Domine, plebem tuam, cum sanctorum tuorum patrocinio supplicantem, et in tua pietate confisam interius exteriusque purifica: ut per hæc quæ divino sacrificio gustaverunt, et mentium salutem mereantur et corporum. Per, etc.

**D XIII. Item alia.** — Prætende nobis, Domine, misericordiam tuam; et sanctos tuos, quorum nos fecisti

<sup>a</sup> In ms. scilicet hæc præfatio integra repetitur, ut legitur in Missa præcedenti. Solum hic omittuntur voces *confessorum... et.*

<sup>b</sup> Hæc oratio habetur in Sacramentario Gregoriano edito a Muratorio ex mss. Vat. et Ottobon. in Missa Natalis plurimorum confessorum, et in Missali Romano in Missa SS. Processi et Martiniani, nec non in Missa S. Petri ad Vincula.

<sup>c</sup> Hæc leguatur etiam in Missali Gothicò edito a Ven. card. Thomasio pag. 328 novissimæ editionis Romanae P. Vezzosii, et pag. 644 tom. II Liturgie Muratorii. Hæc et sequens præfatio sanctorum etiam, quos nunc *confessores* vocamus, antiquum cultum

probant. Peculiares autem formulæ hujus prefationis, quæ rationem quamdam ejusdem cultus præserunt, ad primam harum Missarum institutionem pertinere videntur. In Gelasiano Sacramentario lib. II, ubi Missæ communes sunt non de uno, sed de pluribus sanctis atque martyribus, ut in hoc nostro, inter has una existat num. 74, cuius secunda oratio et martyrum et confessorum memoriam concelebrat: *Deus, qui nos et sanctorum martyrum solemnitatibus, et confessorum gloria circumdas et protegis, etc.*

<sup>d</sup> Eadem fere est secunda oratio in Romano Missali inter communes et diversas num. 7: *Pro prælatis et congregationibus eis commissis.*

patrocinii adjuvari, tribue, majestatem tuam jugiter exorare pro nobis. Per, etc.

Suscipe, Domine, sacrificium placationis et laudis, quod nos, intervenientibus sanctis, et perducat ad veniam, et in perpetua gratiarum constitutat actione. Per, etc.

Repleti substantia reparationis et vitae, quæsumus, Domine Deus noster, ut per ea quæ nobis munera dignarisi præbere coelestia, per hæc eadem tribus nos inhædere coelestibus. Per, etc.

Protector in te sperantium, Deus, salva populum tuum, tuere, dispone; ut a peccatis liber, ab hoste securus, in tua semper gratia perseveret. Per, etc.

XIV. Item alia. — Propitius esto, Domine, plebi tuae, et auxilium nobis de sancto celerius fac adesse. Per, etc.

Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutaris tui dona concede. Per, etc.

Laudis <sup>a</sup> tuae, Domine, hostias immolamus, quibus nos et præsentibus exui malis confidimus et futuris. Per, etc.

Vere dignum. Majestatem tuam suppliciter exorantes, ne perire patiaris quibus tanta remedia providisti; et collata præsidia, non ad cumulum reis damnationis eveniant, sed potius ad effectum salvationis accedant. Per, etc.

Ab omni <sup>b</sup> nos, Domine, quæsumus, vetustate purgatos sacramenti veneranda perceptio in novam conferat creaturam. Per, etc.

Non præjudicet, quæsumus, Domine, fidelibus tuis nostra minus idonea deprecatio servitutis; sed merita nostra prævincens, **¶** Ecclesiam tuam sanctifica, gubernata, salva, prosequere; et tibi sine cessatione devotam perpetua redemptione confirmata. Per, etc.

XV. Item alia. — Exaudi, Domine, preces nostras, et sanctorum martyrum nos tuere præsidii. Per, etc.

Respicere, <sup>c</sup> Domine, munera quæ in sanctorum tuorum commemoratione deferimus; ut quorum honore sunt grata, eorum nobis flant intercessione perpetua. Per, etc.

Vere dignum. Te enim laudent et benedicunt omnes sancti tui, quibus et in confessione virtutem, et in passione victoriam contulisti. Per, etc.

Präesta <sup>d</sup>, Domine Deus noster, ut quorum nobis festivitate votiva sunt sacramenta, eorum salutaria nobis intercessione reddantur. Per, etc.

Tuere, Domine, supplices tuos, sustenta fragiles, purga terrenos; et inter <sup>e</sup> (mortalium) tenebras mortales ambulantes tua semper luce vivifica, atque a malis omnibus clementer ereptos, ad summa bona pervenire concede. Per, etc.

<sup>a</sup> In Missali Romano est oratio secreta Missæ confessoris non pontificis.

<sup>b</sup> In eodem Missali est oratio Postcommunio feriae

<sup>4</sup> post Pascha, ubi melius transferat pro conferat.

<sup>c</sup> Est secreta in Rom. Missali die 22 Sept. Missæ SS. Mauriti et sociorum.

<sup>d</sup> Eadem est oratio Postcommunio Missæ S. Martini episcopi die 11 Nov. in Mi-sali Romano.

A XVI. Item alia. — Prästa, quæsumus, Domine, ut martyrum tuorum jugiter celebremus meritum, quorum continuum sentimus auxilium. Per, etc.

Sacrificium tibi, Domine, pro sanctorum martyrum Natalitiis immolamus: ut quorum gaudemus præsidii, gloriam frequentemus. Per, etc.

Vere dignum. Cognoscimus etenim, Domine, sanctorum nos martyrum deprecatione muniri; majestatem tuam profusius implorantes, ut et temporaliter his patrocinis nos soveri, et spiritualiter præcipias adjuvari. Per, etc.

Da nobis, quæsumus, Domine, ut cum martyrum solemnitate sanctorum perpetua tuitione lætemur. Per, etc.

B Exsultet, Domine, populus Christianus de magnorum Filii tui glorificatione membrorum; et quanto eminentiora sunt cæteris, tanto magis de eorum culmine inferiora congaudeant. Per, etc.

XVII. Item alia. — Esto propitius, Domine, quæsumus, plebi tuae, et suffragantibus sanctis tuis, tribue nobis ventram peccatorum; concede placatus **¶** et pacem, ut propitius largiaris auxilium. Per, etc.

Suscipe, Domine, quæsumus, preces nostras; et hujus oblationis obsequium, quod in sanctæ martyris tuae commemoratione offerimus, ad placationem tui nominis copiosa nobis fac provenire clemensia, et ad gaudium nobis transeat sempiternum. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam tu sanctis tuis et patientiam tolerantiæ, et in beati fine certaminis das triumphum. Per, etc.

C Sacris reparati mysteriis suppliciter exoramus ut intervenientibus sanctis tuis, apprehendamus <sup>f</sup> (rebus) effectu, quod (actionibus) celebramus affectu. Per, etc.

Creator populi tui, Deus, atque reparator, tuere supplices, tuere misericordiam postulantes; ut satisfactio pro se intercedente sanctum (*illum*) et instituta bona recipient, et restaurata custodiant. Per, etc.

XVIII. Item alia.—Concede, Domine, populo tuo veniam peccatorum, et religionis augmentum, atque ut ei tua dona multiplices, sanctorum martyrum tuorum patrocinia fac adesse. Per, etc.

Suscipe, Domine, propitius Ecclesiæ tuae munera, et sanctorum precibus nos tuere, qui tua justitiae sunt placentes. Per, etc.

D Vere dignum. Quia te benedicunt et laudent omnes sancti tui, quibus et in confessione virtutem, et in passione gloriam contulisti. Per, etc.

Sanctorum <sup>h</sup> precibus, Domine, quæsumus, salus et mentium præstetur et corporum; ut doni tui fiat nobis et benedictio copiosa, et larga protectio. Per, etc.

Da auxilium, Domine, quæsumus, majestati tuae potestatique subjectis, et quidquid suis meritis non

<sup>e</sup> Vox mortalium est varians lectio.

<sup>f</sup> Voces rebus et actionibus sunt variantes textui insertæ.

<sup>g</sup> Ita hunc locum restituendum credit P. Blan-chinius: *Ut satisfactio pro se intercedente sanctorum, et instituta, etc. Muratorius, ut satisfactio pro se intercedente sancti illius.*

<sup>h</sup> Cod. male, percipientibus.

presumunt, sanctorum tuorum precibus consequantur. Per, etc.

**XIX. Item alia.**—Adesto <sup>a</sup>, Domine, precibus nostris, quas in sanctorum tuorum commemoratione deferimus, ut qui nostræ justitiae fiduciam non habemus, eorum qui tibi placuerunt, meritis adjuvemur. Per, etc.

Exaudi, Domine Deus noster, cum sanctorum tuorum tibi patrocinio supplicantes; ut quorum celebramus triumphos, possimus retinere constantiam. Per, etc.

Prætende nobis, Domine, misericordiam **9** tuam, et sanctos tuos, quorum nos dedisti patrocinii adjuvari, tribue majestatem tuam jugiter exorare pro nobis. Per, etc.

Auxiliare, Domine, fragilitati nostræ, ut tuorum intercessione sanctorum non reprobemur meritis, quos tantis deputare dignaris officiis. Per, etc.

Tribue, quæsumus, Domine, donis tuis libera nos mente servire, ut intervenientibus sanctis tuis, munera quæ deferimus, et medelam nobis operentur et gloriam. Per, etc.

Vere dignum. <sup>b</sup> Quia tu es gloriosus in omnibus sanctis tuis, quibus et in confessione virtutem, et in passione victoriam contulisti. Per, etc.

Vere dignum. <sup>c</sup> Quoniam tui operis tuæque virtutis est quod sanctis tuis non solum credere in Filium tuum Dominum Jesum Christum, sed etiam pro eo pati posse donatum est: ut quos justificabat fides, glorificaret et finis. Per, etc.

<sup>d</sup> Sacri corporis et sanguinis pretiosi renovati libamine, quæsumus, Domine, clementiam tuam, ut quod frequenti devotione gerinus, certa redemptione capiamus. Per, etc.

Conserua, Domine, populum tuum; et quem salutaribus praesidiis non desinis adjuvare, perpetuis tribue gaudere beneficiis mentis et corporis. Per, etc.

**XX. Item alia.**—Sanctorum tuorum, Domine, precibus adjuvemur; <sup>e</sup> et quod possilitas nostra non obtinet, eorum nobis postulatione donetur. Per, etc.

<sup>a</sup> Missale Rom. hanc orationem præsert die **28** Aprilis in festo SS. Soteris et Caii.

<sup>b</sup> Similis præfatio est supra in Missa viii.

<sup>c</sup> Hæc quoque præfatio pancies mutatis legitur superius in Missa vii.

<sup>d</sup> Huic alfinis est oratio Missæ viii.

<sup>e</sup> Hæc oratio legitur in Sacramentario Greg. Mennardi, et in Missali Rom. die S. Matthei, ubi ut quod melius scribitur.

<sup>f</sup> Legendum cum Sacramentariis Gelasiano, Gregorianis, et Romano, qui hanc orationem exhibent Dominica 2 post octavam Paschæ, qui errantibus, ut in viam possint redire. Hæc est Missa distincta a precedentibus pro conversione peccatorum; collectoris oscillantis numerus distinctus omissois fuit.

<sup>g</sup> Confessores falsi, qui hic veris permixti in Ecclesia esse dicuntur, non sunt (ut nonnemo putavit) illi confessores falsi de quibus Cyprianus loquitur in lib. de Unitate Ecclesiæ; isti enim extra Ecclesiam ab eodem collocantur; sed sunt peccatores, errantes, qui Christiana professione censentur, nec tamen illa respuunt quæ huic inimica sunt nomini unde pro

Hostiam nostram, quæsumus, Domine, sancti Laurentii martyris tui et confessio veneranda, et beata commendet oratio. Per, etc.

Vere dignum. Qui nos per mundi caligines, tamquam luminaribus cœli, sanctorum tuorum exemplis instituis, et intercessione prosequeris. Per, etc.

Inter innumera, Domine, pieatis tuæ subsidia hinc fragilitatem nostram confidimus non relinquimus, quia tanta nobis placentium tibi patrocinia sunt provisa. Per, etc.

Deus, <sup>f</sup> errantes in via posse redire, veritatis lumen ostendis; da cunctis qui Christiana professione censentur, et illa respuere quæ huic inimica sunt nomini, et ea quæ sunt apta sectari. Per, etc.

**B** Omnipotens sempiterne Deus, qui tuæ **10** mensæ participes a diabolico jubes abstinere convivio, da, quæsumus, plebi tuæ, ut gusto mortiferæ profanitatis abjecto, puris mentibus ad epulas æternæ salutis accedant. Per, etc.

Vere dignum. Cujus Ecclesia sic veris confessoriis falsisque permixta nunc agitur, ut tamen et fragilitatis humanæ semper cavenda mutatio, et nullius sit desperanda conversio; quo magis supplices te rogamus, ut quia sine te non potest solida constare devotio, et firmis perseverantiam, et resipiscientiam largiaris infirmis. Per, etc.

Da, quæsumus, Domine, populo tuo a diabolicis, quibus renuntiavit, laqueis abstinere, et toto tibi corde prosterni. Per, etc.

**XXI. Item alia.**—Majestati tuæ nos, Domine, martyrum supplicatio beata conciliet, ut qui incessanter actibus nostris offendimus, continuis justorum precibus expiemur. Per, etc.

Grata tibi munera nostra sint, Domine, quæ tuis sunt instituta præceptis, et sanctorum festivitas gloria commendet. Per, etc.

Vere dignum. Te in sanctorum tuorum confessoriis laudantes; quorum dum solemnia frequentantur, copiosiora nobis fidei proponuntur exempla; dum saepius victoriae revolvuntur, crebriora nobis ministrantur auxilia; dum <sup>h</sup> (multipliciter) uberior

horum conversione preces funduntur. In Sacramentario Gelasiano feria 6 majoris hebdomadæ oratio legitur, quæ in nostro quoque Sacramentario, ut credimus, inveniretur, si pars ad Quadragesimam portuens supererset, queque et in Romanum traducta, nunc quoque eadem die recitatur his verbis: *Oremus et pro omnibus episcopis, presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, acolythis exorcistis, lectoribus, ostiariis, confessoribus, virginibus, viduis, et pro omnibus populo sancto Dei.* Ilic confessores post omnes clericorum gradus, et ante virgines ac viduas castitatem professas, ceterosque omnes laicos recensuti, viri erant, qui etiam non essent in clero, vitam tamen continentem et asceticam profitebantur, et æque ac virgines atque viduae continentiam professæ, medium quemdam locum inter clericos et laicos obtinebant. Vide de his plura apud virum clarissimum Nicolaum Antonellum in dissertatione de Ascetis inserta novissime editioni sermonum S. Jacobi Nisibeni pag. 152 et seqq. In his confessoribus erant veri et falsi, qui rurum in præfatione hujus Sacramentarii fit mentio.

<sup>h</sup> Adverbium multipliciter est varians lectio.

meritum prædicatur et gloria, spes nobis æternæ beatitudinis propensias intimatur. Per, etc.

Repleti, Domine, coelesti mysterio, et benedictionibus suffragantum, gratias agimus nomini tuo, qui nos et salutari munere comitarris, et sanctorum patrocinii benignus attolis. Per, etc.

**XXII. Item alia.** — Martyrum tuorum nos, Domine, semper festa laetificent; et quorum celebamus meritum, experiamur auxilium. Per, etc.

Magnificamus, Domine, nomen tuum, omnipotens et misericors Deus, qui fragilitati nostræ subveniens, non solum nobis mysteria divina largiris, sed etiam per quorum preces his digni reddamur. Per, etc.

Vere dignum. Celebamus enim tuorum Natalitia pretiosa justorum, quæ dum quotidie toto (Suppœ orbe) resplendeant, semper **I** et inchoantur expleta, et expletantur jugiter inchoanda. Per, etc.

Frequenti sacramentorum percepione satiantur (ditati), quas sumus, Domine, ut quoram honore geminantur, salutifera nobis oratione proveniant. Per, etc.

Adsit, Domine, misericordia tua populo, sanctum deprecatione placatus, quæ eum semper et purget a crimine, et ab hoste defendat, temporalibus provehat adjumentis, et ad sanctorum gaudia sempiterna perducat. Per, etc.

**XXIII. Item alia.** — Sacre festivitatis nobis, quæsumus, Domine, dona multiplica; cum et salutis nostræ vota recolimus, et eorum qui tibi sunt placiti patrocinii adjuvemur. Per, etc.

Exercentes, Domine, gloriosi commercia, offerimus quæ dedisti, ut te ipsum meritorum accipere. Per, etc.

Vere dignum. <sup>a</sup> Quoniam haec immensa sint omnia, quæ initia humanae sunt collata substantiae, quod eam scilicet crearis ex nihilo; quod tui dederis cognitione poltere; quod cunctis animalibus summae rationis participatione prætuleris; quod tota mundi possessione diuaria: longe tamen mirabiliora sunt opera, ut terrenam mortalemque materiam non solum viviscares extinctam, sed efficeris et divinam. Per, etc.

**XXIV. Item alia.** — Altaribus tuis, Domine, munera terrena grataanter offerimus, ut coelestia consequamur; damus temporalia, ut sumamus æterna. Per, etc.

Vere dignum. Quis enim aut possit, aut audeat a tua laude cessare, perpendens mirandæ depositio- nis effectus, quod de substantiæ genere peccataris immaculata hostia gigneretur, cuius, pro ejusdem reatu naturæ, possis immolatione placari. Per, etc.

**A XXV. Item alia.** — Da nobis haec, quæsumus, Domine, frequentata mysteria: quia quoties hosti tibi placatae commemoratione celebratur, opus nostra redemptoris exercetur. Per, etc.

Vere dignum. <sup>b</sup> Quia cum totus mundus experientur et cernat generis humani principia dejecta origi, inveterata renovari, **12** et ad culmen subiecta reduci; sicut veteres sancti quod credidere faciendum, cognoscit impleri, sic fiducialiter, quæ nunc promittuntur exspectat. Per, etc.

**XXVI. Item alia.** — Sacrificium, Domine, celebamus, quod ita nobis debet esse perpetuum, sicut nos ejus opere fieri jugiter desideramus æternum. Per, etc.

#### PASCHALIS EC P SP.

**B** Vero dignum. Qui seipsum tibi pro nobis offerens immolandum, idem Sacerdos et sacer Agnus exhibuit. Per, etc.

Tribue nobis, Domine, misericordiam tuam, per quam et nostris realibus possimus abholvi, et his mysteriis convenienter aptari. Per, etc.

**XXVII. Item alia.** — Omnipotens semperne Deus, qui sanctorum martyrum confessionibus Ecclesiae tuæ sacrum corpus exornas: da nobis, quæsumus, ut et doctrinis eorum tibi placentia et pio sequamur exemplo. Per, etc.

Exaudi, Domine, supplicum preces, et quas merita nostra destituunt, sanctorum tuorum commendatio reddat acceptas. Per, etc.

**C** Suscipe, Domine, munera tuorum votiva populorum; et eorum tibi grata sint precibus, pro quorum solemnitate offeruntur. Per, etc.

Vere dignum. Qui nos sanctorum martyrum tribulis gloriose indesinenter celebrare victorias. Iste sunt enim confessores filius nominis in quo nobis unicum salutis nostræ presidium, Pater æterne, posuisti. Et ut ad ejus cognitionem possimus accedere, parvularum mentium sicutem, eorum et testificationibus instruis, et intercessionibus benignus attolis. Per, etc.

Sanctorum precibus, Domine, confidentes, quæsumus, per ea quæ sumpsimus, æterna remedia capiamus. Per, etc.

**D** Supplicem tibi populum, Domine, tua munitione custodi; nec difficulter quod pie, quod juste postulat consequatur, cui sanctorum tuorum merita suffragantur. Per, etc.

**XXVIII. Item alia.** — Hostias <sup>b</sup> tibi, Domine, sanctorum tuorum **13** dicatas meritis benignus assumere, et ad perpetuum nobis tribue provenire subsidium. Per, etc.

Præsta nobis, Domine, quæsumus, universa pec-

<sup>a</sup> Vox ditali inter variantes recensenda.

<sup>b</sup> Leg., ut cum salutis nostræ vota recolimus, eorum qui tibi, etc.

<sup>c</sup> Hæc præfatio Leonis stylum præferre videtur.

<sup>d</sup> Hæc et duæ sequentes Missæ non sunt de sanctis.

<sup>e</sup> Corrigere, dispositionis.

<sup>f</sup> Leg., frequentare. An infra legendum placita? Hæc eadem oratio, mutato principio, legitur in Romano Missali Dominica nona post Pentecosten.

<sup>g</sup> A Leonis style non videtur abhorrire.

<sup>h</sup> Est in Grégor. Sacram. in Natali S. Fabiani xii kal. Febr. et alibi, nec non in Missali Rom. in communii unius martyris pontificis oratio secreta.

cata pariter atque pericula corporis et mentis evadere, quos innumerabilium martyrum pia confessione circumdas. Per, etc.

<sup>a</sup> Sacrificium tibi, Domine, laudis offerimus in venerabilem commemoratione sanctorum. Da, quæsumus, ut quod illis contulit gloriam, nobis proficiat ad salutem. Per, etc.

Vere dignum. Qui nos beatorum martyrum palmas in diebus, quos suo sanguine signavere, venerantes, in tua exaltare potentia, in tuo, Domine, tribuis semper honore gaudere. Per, etc.

<sup>c</sup> Sumpsimus, Domine, sanctorum tuorum solemnia celebrantes, cœlestia Sacra menta; quorum suffragiis, quæsumus, largiaris, ut quod temporaliter gerimus, æternis gaudiis consequamur. Per, etc.

**XXIX. Item alia.** — Apostolica nos muniat, Domine, semper oratio; ut iisdem suffragatoribus dirigitur Ecclesia, quibus principibus gloriatitur, Per, etc.

<sup>d</sup> Sanctorum tuorum miseris esto, Domine, refugium singulare, quorum pro nobis et honore placet et merito. Per, etc.

Ad martyrum tuorum, Domine, festa venientes, cum muneribus nomini tuo dicatis, occurrimus, ut illis reverentiam deferentes, nobis veniam consequamur. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam tu es gloriosus in sanctis, quibus et in persecutione tolerantiam tribuisti, et in passione victoriam contulisti. Per, etc.

Memento, Domine, quæsumus, conditionis humanæ, ut sancti tui pro nobis et clementiam tuam semper exorent, et incessabiliter audiantur. Per, etc.

**XXX. Item alia.** — Protege nos, Domine, tuorum deprecatione justorum<sup>1</sup> (sanctorum); ut, quorum circumdamur suffragio, soveamur auxiliis. Per, etc.

Da nobis, quæsumus, Domine, semper hæc tibi vota deferre, quibus, sanctorum tuorum Natalia celebrantes, tuam gloriam prædicemus. Per, etc.

Vere dignum. Quia sanctorum tuorum solemnia repetimus, quorum veneranda **14** confessio et mirabilia virtutis tuae explevit, et illis præmium coeleste quæsivit, et nobis patrocinia præparavit. Per, etc.

<sup>a</sup> In Missali Rom. est oratio secreta Missæ SS. Hermetis die 28 Aug.

<sup>b</sup> Leg., exultare.

<sup>c</sup> Est oratio Postcommunio Missæ SS. Joannis et D. Pauli die 26 Junii in Missali Romano.

<sup>d</sup> Aliiquid deest; forte, intercessione.

<sup>e</sup> Alterutrum verbum tribuisti, vel contulisti, est varians lectio.

<sup>f</sup> Sanctorum vox inter variantes lectiones recentenda.

<sup>g</sup> Hæc formula *repetimus* pro Missa octava adhibetur in missa xiv S. Laurentii, oratione ultima. Cum octava de aliquo martyre celebranda esset, hæc Missa communis nsui fuisse videtur.

<sup>h</sup> Alterutrum Domine abundat. Mox pro tuam misericordiam, recius a tua misericordia.

<sup>i</sup> Blanchinius et Muratorius legendum putant Georgii, cuius festum incidit in diem 23 Aprilis. Id autem cogitarunt ex præsumptione, quod hæc Missa ad mensam Apriliem pertineat. At collectorem Missas communales de sanctis hoc loco collocasse, et aliorum

A Prosint nobis, Domine, justorum tuorum frequenter, quoniam quanto fragiliores sumus, tanto tibi placentibus præsidii indigemus. Per, etc.

**XXXI. Item alia.** — Peccatorum nostrorum, <sup>h</sup> Domine, multitudine prævalente, sanctorum tuorum, Domine, annua festa recolimus; singulare suffragium per eos tuam misericordiam deprecantes, quorum nos voluisti patrocinii adjuvari. Per, etc.

Offerentium tibi munera, quæsumus, Domine, ne delicta respicias; sed intercessorum merita propitiatus intuere. Per, etc.

Vere dignum. Te in tuorum glorificantes confessione sanctorum, qui, mirabili dispensatione sapientie tue, et illis beatitudinem sempiternam, et fragilitati nostræ congrua præparasti subsidia; ut quo<sup>B</sup> ad te placandum prævideres dignos, eorum qui tibi placuerunt dignis precibus propitiatus intenderes. Unde supplices imploramus ut sicut illos manet æterna felicitas, sic pro nobis eorum deprecatio continuata non desit. Per, etc.

Peccavimus tibi, omnipotens et misericors Deus. Remedium non habemus, nisi miserearis nobis tuorum deprecatione sanctorum. Per, etc.

**XXXII. Item alia.** — Da nobis, omnipotens et misericors Deus, ut sanctorum tuorum Natalitia celebrantes, quorum prædicamus triumphos, eorum fidem veraciter imitemur. Per, etc.

Offerimus, Domine, munera tuorum tibi solemnitatibus grata sanctorum, tuam clementiam deprecantes ut quod ad illorum gloriam, nobis prosit ad veniam. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam martyrum beatorum pro confessione tui nominis venerabilis sanguis effusus sicut tua mirabilia manifestat, qui perfidis in infirmitate virtutem, ita nostris et studiis dat profectum, et fragilitatibus præstat auxilium. Per, etc.

**XXXIII. Item alia.** — Sanctis intervenientibus, Domine, tibi servitus nostra complaceat, et obsequia munerum flant præsidia devotorum. Per, etc.

Aspice nos, Domine, precibus exoratus **15** venerandi martyris<sup>1</sup> Gregorii, tua miseratione conce-

quoque SS. Tiburtii et Laurentii orationes inseruisse, quæ ad Aprilium non spectant, annot. 4 (Col. 21, n. <sup>a</sup>) observavimus. S. Gregorii autem et Chrysogoni martyrum natale in hoc eodem Sacramentario notatur viii kal. Decembris. In veteri Missali Romano monastico Lateranensi novissime edito a clarissimo præsule Nicolao Antonello, et inserto tom. I Collectionis Liturgicæ Patris Azevedi pag. 764, Missa legitur S. Georgii martyris, quæ in nullis aliis vestustoribus Romanis libris invenitur; sed ea describitur ix kal. Januarii. Ex hoc autem die doctissimus annotator colligit hunc esse S. Gregorium martyrem Sipontinum, cuius memoria eodem die in aliis ecclesiasticis documentis signatur. Putat autem hanc Missam in hoc Romanum Missale inductam a monachis, quod aliquo ipsorum monasterio in ejus honorem erecto ejusdem festivitas apud ipsos (quos pag. 31 Spoleto Romam accitos putat) celebris fuerit. Post pauca vocabulum *laetitiam* varians lectio est textui inserita.

dens, ut sicut nobis ejus passio contulit hodiernum A in tua virtute conventum (lætitiam), ita suffragetur et meritum. Per, etc.

Fiat, Domine, quæsumus, hostia sacranda placabilis pretiosi celebritate martyrii, quæ et a corda nostra purificet, et tuorum tibi vota conciliet. Per, etc.

Vere dignum. Propensius exorantes, ut sicut infirmitati nostræ præscius contulisti subsidia copiosa justorum, ita nobis eorum tribuas intercessione refoveri. Per, etc.

Exaudi nos, Domine, clamantes ad te, et quos non deseris sacramentis, necessariis attolle præsidis. Per, etc.

<sup>b</sup> IN DEDICATIONE.

XXXIV. Item alia. — Deus, qui beati Petri apostoli dignitatem ubique facis esse gloriosam : præsta, quæsumus, ut et doctrina semper ipsius foveamur et meritis. Per, etc.

Suscipe, Domine, quæsumus, hostias, quas majestati tuæ in honore beati apostoli Petri, cui hæc est basilica sacra, deferimus, et ejus precibus nos tuere. Per, etc.

Vere dignum. Qui ut in omni loco dominationis tuæ beati Petri apostoli magnifices potestatem, non solum ubi venerabiles ejus reliquæ conquiscunt, sed ubicumque pretiosa reverentia fuerit invocata, tribuis esse præsentem; nunc etiam perseverare demonstres, quod in omnem terram sonus ejus exeat, et toto orbe salutaria verba decurrant. Per, etc.

Benedicimus, Domine, misericordias tuas, qui nos incessabiliter beati apostoli tui Petri sinis commoratione foveri, suppliciter exorantes ut cuius solemnia gerimus, patrocinia sentiamus. Per, etc.

16 XXXV. Item alia. — Si vis, potens es mundare, Domine; et quam vox iniquitatis nostræ non obtinet, tuorum nobis precibus veniam donare sanctorum. Per, etc.

Supplices, Domine, te rogamus, ut quamvis offensiones nostræ impedian, recordatione tamen martyrum tuorum munus nostrum non sit ingratum. Per, etc.

Vere dignum. Prostrato corde poscentes ut quamvis tanta sint nostra facinora, quibus etiam cum innumerabilibus sanctorum suffragiis laboremus, tu lamen immensa pietate concedas ne scelera magis nostra prævaleant, quam satisfactio pro nobis copiosa justorum. Per, etc.

Præsta, Domine, quæsumus, ut quam immensis erroribus aggravati fiduciam conscientiæ non habemus, martyrum tuorum nobis supplicatio beata subveniat. Per, etc.

\* Primis curis scripserat amanuensis peccata, secundis vero substituit corda.

<sup>b</sup> Verba *In dedicatione* videri scripta in margine ab alio antiquario, primum notaverat P. Blanchinius; sed in correctionibus quas postea præmisit, sincere confessus est ea verba esse ejusdem antiquarii, ut monitus fuit a Bartholomæo Campagnola, qui codicem, ipso Blanchinio flagitante, diligenter consuluit. Dedicationem quidem ecclesie S. Petri videntur innuere verba orationis secundæ : cui (Petro) hæc est basilica sacra. Animadverendum porro est hanc

XXXVI. Item alia. — Prosint e meritis, Domine, patrocinia multiplicata sanctorum, et injusticias nostras tot oratio beatorum pro nobis fusa dissolvat. Per, etc.

Ne, quæsumus, Domine, pro nostris excessibus munera delata despicias, sed pro tuorum intercessione sanctorum potius ad indulgentiam convertere supplicibus. Per, etc.

Vere dignum. Tu etenim, Domine, discernis populum tuum; et <sup>d</sup> ad martyrum festa multitudo conveniat, qui in tuorum vere fidelium sint parte cognoscis; atque ideo in nulla remaneat diaboli portio- ne, qui in sanctorum cupit sorte numerari. Per, etc.

Annu, quæsumus, Domine, sacris martyribus tuis, ut opem nobis suæ deprecationis impendant, et iram tuam, quam nostris 17 pravitatibus meruimus, evadamus. Per, etc.

XXXVII. Item alia. — Non obruanur, Domine, quæsumus, quamvis immensis molibus peccatorum, qui ubique sanctis tuis deprecantibus exoramus, ut malis nostris offensus præsentes hostias non repellas, sed tibi nos placitos sacramenti virtute perficias. Per, etc.

Vere dignum. Donari nobis suppliciter exorantes ut sicut sancti tui mundum in tua virtute vicerunt, ita nos a mundanis erroribus postulent expediti. Per, etc.

Quia nostræ voces, Domine, non merentur audiri, sanctorum tuorum interventio, quæsumus, sit accepta <sup>e</sup> (flat grata) pro nobis. Per, etc.

XXXVIII. Item alia. — Preces nostras, Domine, propitiatus admitte, et ut digne tuis famullemur altaribus, sanctorum tuorum nos intercessione custodi. Per, etc.

Tribue nos, Domine, quæsumus, donis tuis libera mente servire, ut, purificante nos gratia tua, iisdem quibus famulamur mysteriis emendemur. Per, etc.

Vere dignum. Tibi etenim, Domine, sacra festivitas agitur, tibi dies sacra celebratur, quam beatorum martyrum tuorum sanguis, in veritatis tuæ testificatione profusus, magnifico nominis tui honore signavit. Per, etc.

Omnipotens sempiterne Deus, qui fragilitati nostræ consulens, assidua nos sanctorum celebitate solaris, da nobis sub patronis talibus constitutis, et perpetua securitate muniri, et salutari gaudere profectu. Per, etc.

<sup>f</sup> Grata tibi munera nostra sint, Domine, quæ et tuis sunt instituta præceptis, et sanctorum tuorum festivitas gloria commendat. Per, etc.

Vere dignum. Tuas enim, Domine, virtutes, tuas-

Missam inter communes recenseri Aprili a collectore arbitrarie insertas; unde ex hoc loco colligi nequit veluti certum, dedicationem basilice S. Petri, aut aliud ejusdem apostoli festum in mensem Apriliem incidisse.

<sup>c</sup> Magis placeret immeritis.

<sup>d</sup> Assuta hic se produnt verba *ad martyrum festa multitudo conveniat*; vel ante voces *ad martyrum* aliquid supplexum est, ex gr., cum.

<sup>e</sup> Fiat grata est varians lectio in textum illata.

<sup>f</sup> Hæc alia Missa est, licet numero non distincta.

que victorias admiramus; quoties in Ecclesia tua horum dierum solemnia celebramus, quos insignes confessorum tuorum et martyrum palmæ ad perennem memoriam sanctamque laetitiam fidelibus populis sacraverunt. Per, etc.

Quæsumus, Domine Deus noster, ut divina mysteria, quæ in tuorum commemoratione sanctorum frequentamus, actu subsequamur et sensu. Per, etc.

**18** Adesto, Domine, populo tuo cum sanctorum patrocinio supplicanti, ut quod propria fiducia non praesumit, suffragantium meritis consequatur. Per, etc.

**XXXIX. Item alia.** — Omnipotens semperne Deus, qui nos idoneos non esse perpendis ad maiestatem tuam, sicut dignum est, exorandam, da sanctos martyres tuos pro nostris supplicare peccatis, quos digne possis audire. Per, etc.

Adjuva nos, Domine, tuorum prece sanctorum, ut quorum festa gerimus, sentiamus auxilium. Per, etc.

Oblationem familiæ tuæ, Domine, sanctorum martyrum præsidia deputata commendent, et ut tibi grata sint, placentium tibi supplicationibus offerantur. Per, etc.

Vere dignum. Qui non solum debitum mortis antiquæ, quo idem non tenebatur, exsolvens, pro debitoribus repensavit, sed martyribus suis contulit ut, quod humana substantia contra voluntatem sui Creatoris agendo contraxerat, et præfixa lege fuerat solutura, dum pro testimonio Creatoris sponte suscipierent, fieret eis de reatu justitia, et prena transiret ad gloriam. Per, etc.

**XL. Item alia.** — Sint tibi placita, Domine, populi tui votiva sacrificia, et quod fragilitas nostra non impetrat, eorum supplicatio, pro quorum gloria deferuntur, obtineat. Per, etc.

Dicata nomini tuo munera, Domine, sanctorum tuorum pro nobis satisfactio prosequatur; ut offensæ nostræ per eos, qui in conspectu tuo digni sunt, relaxentur. Per, etc.

Vere dignum. Qui ad majorem triumphum de humani generis hoste capiendum, præter illam gloriam singularem, qua ineffabilibus modis Domini virtute prostratus est, ut etiam a sanctis martyribus superaretur, effecit; atque in membris quoque suis Victoria sequeretur, quæ processit in capite. Per, etc.

**XLI. Item alia.** — Exaudi, Domine, preces nostras; et ut digna sint munera quæ oculis tuæ maje-

<sup>a</sup> Hoc eadem præfatio repetitur in Missa prima SS. Joannis et Pauli; ibique pro suscipient legitur suscipiunt, ubi forte desideratur *martyrium*.

<sup>b</sup> In Missa II eorumdem martyrum Joannis et Pauli, ubi hæc oratio pariter legitur, pro eorum habetur *sanctorum*.

<sup>c</sup> In eadem Missa II, qui tibi sint placiti, relaxentur.

<sup>d</sup> Alias in eadem Missa II, quæ ipsius Domini virtute.

<sup>e</sup> In eadem Missa meliori lectione, quæ Leoni nostro congruit, et eadem Victoria sequeretur in mem-

A statis offerimus, subsidium nobis tuorum concede sanctorum. Per, etc.

Vere dignum. Tui enim operis, Domine, **19** tuæ que virtutis est, ut iniipicus humanæ substantiæ non tantum per Filium tuum Dominum nostrum, sed etiam per sanctos martyres tuos debitrici suæ quondam naturæ redderetur obnoxius, et subdite sibi subderetur. Et ideo cum angelis, etc.

**XLII. Item alia.** — Quæsumus, Domine Deus noster, ne apud justitiam tuam peccata nostra nos agravent, quam tuæ pietatis invicta miseratione..... nec nos, quamlibet innumeris gravari patiaris erroribus, quos tantis voluisti sanctorum tuorum suffragiis adjuvari. Per, etc.

**B** Respice propitiis, Domine, super hæc munera quæ et pro sanctorum tuorum commemoratione deferimus, et pro nostris offenditionibus immolamus. Per, etc.

Vere dignum. Pugnavit enim in beatis martyribus tuis contra profanitatem mundi tuæ fidei gloriosa confessio; contra irrationaliter saevitiam persequentium sapientis sanctaque patientia; contra illecebros temporales spes cœlestium <sup>b</sup> (promissio) præmiorum; contra vitæ præsentis affectum venturæ salutis æternitas; et in omnibus frementis machinamenta diabolus dextera tua in eis dimicante, vicerunt. Per, etc.

**XLIII. Item alia.** — Oblationes nostras, quæsumus, Domine, tua tibi dignatione fac placitas: quia nihil in nobis, quod placare te possit, nisi, deprecantibus sanctis, tua nos propitiatione prævenias. Per, etc.

**C** Vere dignum. Venerabilem martyrum præconia recolentes: quoniam tui operis, Domine, tuæque virtutis est, etc. <sup>i</sup>

Et Natalitiis sanctorum, Domine, et sacramenti munere vegetati, quæsumus, ut bonis quibus per tuam gratiam nunc sovemur, perfruamur æternis. Per, etc.

Adsit, Domine, quæsumus, propitiatio tua populo supplicanti; ut quod, te inspirante fideliter expetit, tua celeri largitate percipiat. Per, etc.

#### MENSE MAIO.

#### IX.

##### PRECES IN ASCENSA DOMINI.

**D** Adesto, Domine, supplicationibus nostris; ut sicut humani generis Salvatorem concedere tecum in tua maiestate confidimus, ita usque ad consummationem sæculi **20** manere nobiscum, quemadmodum es pollicitus, sentiamus. Per, etc.

**bris, quæ processit in capite.** Præter hanc vero lectionem, hujus quoque loci varians lectio ibidem assertur.

<sup>f</sup> In tertia Missa SS. Joannis et Pauli hæc præfatio repetitur omessa voce suæ.

<sup>g</sup> Missale Romanum hanc orationem exhibit die 25 Iulii in festo S. Apollinaris.

<sup>h</sup> Vox promissio est varians lectio.

<sup>i</sup> Ut in præfatione prima Missæ septimæ, ubi tantum omissuntur voces *Dominum nostrum*.

<sup>j</sup> Hæc oratio est in Sacramentario Gelasio lib. I, n. 64, nec non in Gregor. die Ascensionis Domini.

Omnipotens sempiterne Deus, tribue nobis munere festivitatis hodiernæ, ut illuc filiorum tuorum dirigatur intentio, quo in tuo Unigenito tecum est nostra substantia. Per, etc.

Exaudi nos, misericors Deus, et da mentibus nostris, quo Redemptor noster concendit, attolli, ut secundo Mediatoris adventu manifesto munere capiamus, quod nunc audemus sperare promissum. Per, etc.

¶ Præsta nobis, omnipotens et misericors Deus, ut quæ visibilibus mysteriis celebrando suscepimus, invisibili consequamur effectu. Per, etc.

Da nobis, Domine, non terrena sapere, sed amare cœlestia, et inter præterea constitutos jam nunc inhaerere mansuris. Per, etc.

Exaudi nos, Deus salutaris noster, quia per hæc sacrosancta mysteria <sup>b</sup> (commercialia) in totius Ecclesiæ confidimus corpore faciendum, quod ejus præcessit in capite, per eundem Jesum Christum Dominum nostrum.

I. — <sup>c</sup> Vere dignum. Qui post resurrectionem æculis omnibus gloriosam, discipulis suis visu conspicuus, tactuque palpabilis usque in quadragesimum diem manifestus apparuit; ipsisque cernentibus est elevatus in cœlum: in id proficiensibus per has moras Ecclesiæ primitivis, ut et certius fieret quod credissent, et plenius disserent quod docerent. Per, etc.

II. — Vere dignum. Justa enim nobis exultatione latandum est inter gaudia festivitatis hodiernæ, quia in cœlos Ascensio mediatoris Dei et hominum hominis Iesu Christi, a nostra non est bunilitate discessio; dum et in ea gloria, quam tecum semper habuit, et in ea natura est, quam suam fecit ex nobis: ac sic homo dignatus existere est, ut nos divinitatis suæ tribueret esse particeps. Propterea, etc.

III. — Vere dignum. Quia mirantibus angelis, angelorumque principibus, Rex gloriae, Dominusque virtutum, resurrectionis beatæ primitias, throno tuis majestatis oblata, in tua secum dextera collocavit. Et ideo, etc.

¶ Communicantes et diem sacratissimum celebrantes Ascensionis in cœlum Domini nostri Iesu Christi, sed et memoriam venerantes, etc.

IV. Item alia. — Vere dignum. Teque suppliciter exorare, ut mentibus nostris tua inspiratione concedas, quo Redemptor noster concendit, attolli, ut secundo Mediatoris adventu, manifesto munere capiamus quod nunc audemus sperare promissum, per

<sup>a</sup> In eodem Sacram. Gregor. eadem die, nec non in Missali Romano.

<sup>b</sup> Vox commercia varians lectio.

<sup>c</sup> Est in Missali Ambrosiano apud Pamellium tom. I, pag. 374. Prima hæc præfatio Leonina videtur, sicut etiam tertia.

<sup>d</sup> Exstat in Sacram. Gelas. lib. I, n. 63.

<sup>e</sup> Varians lectio voces humanæ substantiæ intulit in textum.

<sup>f</sup> Subversa varians lectio.

<sup>g</sup> Est in Sacram. Gregorii apud Menardum die Ascensionis Domini. Similis sententia est apud Leo-

A hunc eundem Jesum Christum Dominum nostrum, per quem te laudant angeli, etc.

¶ Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut nos: <sup>a</sup> mentis intentio, quo solemnitas hodiernæ gloriosus auctor ingressus est, semper intendat, et quo fide pergit, conversatione perveniat. Per, etc.

V. Item alia. — Exaltationem nostræ conditionis

• (humanæ substantiæ) respice, Deus, ut, tua dignatione mundati, sacramentis magnæ pietatis aptemur. Per, etc.

Vere dignum. Ut sensibus nostris dignanter infundas, ne terrenis affectionibus inhaerendo, oculos ad cœlestia non levemus: ne insimis voluptatibus occupati, mentes non valeamus attollere quo Salvator noster ascendit; ne diabolica sectando vestigia, a B Christi consortio recedamus: quia nemo potest summi verique Regis cœlitudine delectari, nisi qui pestifera destructa <sup>f</sup> (subversa) Tyranni jura calcarit. Per, etc.

VI. Item alia.— <sup>g</sup> Da, quæsumus, omnipotens Deus, illuc subsequi tuorum membra fidelium, quo caput nostrum principiumque præcessit. Per, etc.

Vere dignum. In hac die, qua Jesus Christus, Filius tuus, Dominus noster, divini consummato fine mysterii, dispositionis antiquæ munus <sup>b</sup> explicuit; ut scilicet et diabolum cœlestis operis inimicum, <sup>c</sup> per hominem, quem subjugarat, elideret, et humanam reduceret ad superna dona substantiam. Per, etc.

¶ Tribue, quæsumus, Domine, ut illuc tendat Christianæ nostræ devotionis affectus, quo tecum est nostra substantia. Per, etc.

¶ Communicantes, et diem sacratissimum celebrantes, quo Dominus noster unigenitus Filius tuus unitum sibi hominem nostræ substantiæ in gloriæ tua dextera collocavit; sed et memoriam, etc.

## X.

### ORATIONES PRIDIE PENTECOSTEN.

Deus, qui si velia reddere quod meremur, prius deficitus quam merita supplicia perferamus, quæsumus, absolve nostros placatus errores, et, ut possimus ad tua præcepta converti, copiosa propitiatione nos præveni. Per, etc.

D Clemens, omnipotens, et misericors Deus, duriam nostri cordis averte, qua nos verbera multiplicata metuimus, nec tantis mysteriis collata dona sentimus; et tua nobis inspiratione concede, ut et

nem Serm. 4 in Ascens. Domini c. 4: *Quia igitur Christi ascensio nostra provocatio est; et quo præcessit gloria capitis, eo spes vocatur et corporis.*

<sup>b</sup> In Sacram. Gelas. lib. I, n. 64, et apud Pamellium tom. II, pag. 569, in quibus hæc præfatio legitur, pro explicuit forte melius habetur expletivit.

<sup>c</sup> Codd. Gregoriani hanc orationem exhibent ser. 4 in albis.

<sup>d</sup> In Gelasiano iisdem verbis exstat lib. I, n. 63. In Gregoriano autem ac in Romano Missali hæc sola mutatio legitur unitam sibi fragilitatis nostræ substantiam.

delictis veniam postulemus, et gratias pro nostra salvatione reddamus. Per, etc.

Domine Deus noster, cuius est prima causa misericordia, quia nomen tuum timeamus et amemus: cordibus nostris miseratus infunde, ut quae tibi non placent, refutantes, sincera tibi voluntate subdamur. Per, etc.

Parce, Domine, parce peccantibus; et ut ad propitiationem tuam possimus accedere, Spiritum nobis tribue corrigendi. Per, etc.

<sup>a</sup> Item alia. — <sup>b</sup> Omnipotens sempiterne Deus, qui paschale sacramentum quinquaginta dierum voluisti mysterio contineri, praesta, ut gentium facta dispersione divisione linguarum, ad unam confessionem tui nominis coelesti munere congregetur, Per, etc.

Supplices tuam, Domine, clementiam deprecamur, ut qui prævenis semper mala merita nostra miserendo, tibi placita fieri piis actibus et jejuniis salubribus expiendo. Per, etc.

<sup>d</sup> Praesta, quæsumus, omnipotens Deus, <sup>23</sup> ut dignitas conditionis humanæ per immoderantiam sauciata, medicinalis parcimoniam studio reformatur. Per, etc.

<sup>e</sup> Annue, misericors Deus, ut qui divina præcepta violando, paradisi felicitate decidimus, ad æternæ beatitudinis redeamus accessum per tuorum custodiam mandatorum. Per, etc.

Adesto, Domine, fidelibus tuis, adesto supplicibus: et terrestribus non deseras adjumentis, quos coelestium rerum facis esse particeps. Per, etc.

Sacri nos, Domine, muneric operatio mundet et soveat <sup>f</sup> (renovet), et donis societ sempiternis. Per, etc.

Vere dignum. Qui, ut ad id quod facta est, reparatur humana conditio, in uno eodemque homine suum cuique convenienter attribuis. Corpus alitur escis, anima jejuniis saginatur; nisi competentibus sustentata cibis membra non serviunt, absque continentia non viget mentis imperium. In qua diversitate substantiæ sic tuo moderamine nos gubernas, ut quia sine his non potest constare, quibus refovetur alterutrum, hac temperie sumi præcipias, qua utrumque vegetetur: ac simul alimonia carni non

<sup>g</sup> Hæc formula Item alia, a Muratorio omissa, in codice legitur. Est Missa quidem distincta, et instituta post institutum in vigilia Pentecostes jejunium, de quo in sequentibus orationibus et præfatione fit mentio.

<sup>h</sup> Hanc orationem habet Sacramentarium Gelasii lib. 1, n. 80, in Dominica Pentecosten. Gregorianum autem in Sabbato ante Pentecosten.

<sup>i</sup> Rectius *facias*.

<sup>j</sup> Habetur hæc oratio in Gelasiano, et in Gregor. Menardi feria 7 hebdomadæ tertiae Quadragesimæ. In Gregorianis autem codicibus a Muratorio editis, et in Romano Missali feria 5 post Dominicam Passionis.

<sup>k</sup> Idem codd. Muratorii hanc orationem referunt sabbato ante Pentecosten ad *descensum fontis*.

<sup>l</sup> *Renovet* est varians lectio.

<sup>m</sup> Est in Gelas. lib. 1, n. 79.

<sup>n</sup> Hæc Leoninam syntaxim spirant.

<sup>o</sup> Hæc oratio occurrit etiam in Sacram. Greg. et in Missali Rom. fer. 2 post Dominicam Pentecosten.

A desit, unde subsistat; et adsit observantia, unde mens pollet. Per, etc.

<sup>p</sup> Sacris coelestibus, Domine, vitia nostra purgentur, ut muneribus tuis possimus semper aptari. Per, etc.

Supplicem tibi, Domine, plebem placatus intende, et in tua misericordia confidentem clementia largiore comitare; ut quia sine te non potest omnino consistere, tuis beneficiis temporalibus gubernetur, ut proficiat ad æterna. Per, etc.

#### IN PENTECOSTEN ASCENDENTIBUS A FONTE.

<sup>l</sup> — Praesta nobis, ineffabilis et misericors Deus, ut adoptio, quam in idipsum sanctus Spiritus adovicavit, <sup>b</sup> nihil in dilectione terrenum, nihil habeat in confessione diversum. Per, etc.

<sup>i</sup> Propitius, Domine, quæsumus, hæc dona sanctifica, et hostiæ spiritalis oblatione <sup>24</sup> suscepta, nosmetipsos tibi perfice munus æternum. Per, etc.

<sup>j</sup> Vere dignum. Qui ascendit super omnes cœlos, sedensque ad dexteram tuam, promissum Spiritum sanctum in filios adoptionis effudit: unde lætantes inter altaria tua, Domine virtutum, hostias tibi laudis offerimus, etc.

<sup>k</sup> Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus pro bis quos ex aqua et Spiritu sancto regenerare dignatus es, tribuens eis remissionem omnium peccatorum, quæsumus, placatus accipias, eorumque nomina ascribi jubeas in libro viventium. Per, etc.

<sup>l</sup> Communicantes, et diem Pentecosten sacratis simum celebrantes, quo Spiritus sanctus apostolos plebemque credentium præsentia suæ majestatis implevit: sed et memoriam venerantes, etc.

<sup>m</sup> Benedic, Domine, et has tuas creaturas (fontis) mellis et lactis; et pota famulos tuos ex hoc fonte aquæ vitæ perennis, qui est Spiritus veritatis, et enutri eos de hoc lacte et melle, quemadmodum patribus nostris Abraham, Isaac, et Jacob <sup>n</sup> promisisti introducere te eos in terram promissionis, terram fluentem melle et lacte. Coniunge ergo famulos tuos, Domine, Spiritui sancto, sicut conjunctum est hoc mel et lac, quo coelestis terrenæque substantiæ signi-

<sup>l</sup> Tota hæc præfatio est in Gelas. ad vigilias Pentecostes lib. 1, n. 78, in Gregoriano autem, et in Missali Rom. usque ad verbum *effudit*.

<sup>k</sup> Similis est, nonnullis intermediis verbis additis, in Gelas. in nocte coenæ lib. 1, n. 45; et repetitur in vigilia Pentecostes n. 78. Non absimilis est quoque in Gregor. et in Missali Rom. in Paschate et Pentecoste.

<sup>l</sup> Est in Gelas. lib. 1, n. 78, et in Gregoriano Menardi.

<sup>m</sup> Hæc benedictio lactis et mellis exstat in Ordine Romano Hittorpii in Sabbato Sancto tom. I, pag. 37. Lactis ac mellis usum post baptismum in memorant Tertullianus *De Corona milii*, c. 3, et lib. 1 aduersus Marcionem, ac S. Hieronymus in Dialogo aduersus Luciferianos. Vide Martene *De antiqu. Ecclesie Ritibus* tom. I, lib. 1, c. 1, art. 15. Post pauca vox fontis perpetram intrusa, in Ordine Romano Hittorpii jure omittitur.

<sup>n</sup> Supplevimus verbum *promisisti* ex laudato Ordine Romano Hittorpii.

ficatur unitio in Christo Iesu Domino nostro. Per A spiritu veræ perfidis religionis unitam. Per, etc.

<sup>a</sup> Adesto, Domine, quæsumus, populo tuo, et quem mysteriis coelestibus imbuisti, ab hostium furore defende. Per, etc.

## XI.

## IN DOMINICUM PENTECOSTEN.

Adesto, Domine, precibus nostris, ut adoptio, quam in idipsum, etc. <sup>b</sup>

Propitius, Domine, quæsumus, hæc dona sanctifica, etc. <sup>c</sup>

Vere dignum. Hæc tibi nostra confessio, Pater gloriæ, semper accepta sit, de cordibus filiorum promissionis emissæ : quia nihil sublimius collatum Ecclesiæ tuæ probamus exordiis, quam ut Evangelii tui præconia linguis omnium creditum ora loquerentur ; ut et illa sententia, quam superbæ quondam Turris exstructio meruit, solveretur, et vocum varietas ædificationi <sup>d</sup> ecclesiasticæ non difficultatem facheret, sed augeret potius unitatem. Per, etc.

## Contra iuimicos catholicæ professionis.

I. — Exaudi, Domine, preces nostras, et sicut profanas mundi caligines sancti Spiritus luce evacuasti ; sic hostes Romani nominis, et iuimicos catholicæ professionis expugna. Per, etc.

## Contra Imperatores.

Deus, qui vastatoris antiqui perfidiam virtute Filii tui et sancti Spiritus destruendo, dedisti nobis de captivitate victoriam : concede, quæsumus, ut qui nos impetrare moluntur, potentiae tuæ dextera conterantur. Per, etc.

C <sup>e</sup> Accipe, quæsumus, Domine, munus oblatum ; et dignanter operare, ut quod mysteriis agimus, piis effectibus celebremus. Per, etc.

27 Vere dignum. Clementiam tuam suppliciter exorantes, ut sicut nobis æternæ securitatis aditum Passione Domini Iesu Christi et sancti Spiritus illuminatione reserasti, sic etiam tranquillitatem vite præsentis indulgeas, per quam tanti doni particeps devotio quieta proficiat, et negligenter <sup>f</sup> et terror

alia Missa est perperam assuta cum antecedenti sub titulo : *In jejunio mensis quarti.*

<sup>g</sup> Est in Gregor. Sacramentariis et in Romano Missali feria 6 post Dominicam Pentecostes. De hujus orationis institutione ac sensu vide inferius annot. 35 (*Infra n. i.*)

D <sup>h</sup> Legitur in laudatis Sacramentariis et Missali Rom. feria 2 post Pentecosten.

<sup>i</sup> Quæ sequuntur, repetitio sunt orationis primæ superius descriptæ ascendentibus a fonte.

<sup>j</sup> Repetitur hic oratio, quæ loco indicato est pariter secunda.

<sup>k</sup> Magis placuerit *Ecclesiæ.*

<sup>l</sup> Hic indicari videntur Vandali Ariani, qui anno 455, sub festum Pentecostes, Romæ imminebant : tres enim dies post idem festum in Urbem ingressi sunt, ut ostendimus in admonitione ad serm. 84. Hæc ergo et sequens oratio, sicut etiam duæ paulo ante descriptæ, *Da, quæsumus*, et *Adesto, Domine*, quibus contra ejusmodi hostes divinum auxilium depositur, Leonum habere possunt auctorem.

<sup>m</sup> Hæc oratio in Sacram. Gregor. et in Missale Rom. traducta legitur fer. 4 Pentecostes.

<sup>n</sup> Erat in editis, et error. Cum vero de hostibus Vandaliis Romanam impotentibus his in orationibus agatur, ut monuimus annot. 35 (*Supra, n. i.*), legendum

25 <sup>b</sup> IN JEJUNIO QUARTI MENSIS.

<sup>c</sup> Concede nobis, Domine, præsidia militiae Christianæ sanctis inchoare jejuniis ; ut contra spiritales nequitias pugnaturi, continentiae muniamur auxiliis. Per, etc.

Deus, cuius mysteriis mundamur et pascimur, præsta ut eadem sic temporaliter celebremus, ut nobis experiamur æterna. Per, etc.

## Præsumptio et Reparatio primi hominis.

Vere dignum. Qui post illud ineffabiliter institutum divinæ humanæque naturæ consortium, Sponsi filios usque ad ejus abscessum non posse jejunare præmonuit ; ne rudes animos parvulorum, supernis eruditio[n]ibus imbuedos, oneraret austerioribus disciplinis, sed proficientibus exercitia majora servaret : quibus uberiore dono Spiritus sancti sufficienter instructis jejuniis subsequentis primitias dedicavit ; ut quia post creationem primi hominis initium peccati concupiscentia ministrarat, post reparationem generis humani continentia fieret origo virtutum. Per, etc.